(45) Cf. *Resp. S. POENT.* 10 mart. 1886 apud AERTNYS-DAMEN, o. c., pag. 610, n. 917.

(46) MERKELBACH, *Quaestiones Pastorales III. De varitis poenit. categor.* (Paris, 1933) pag. 28, V.

(47) S. POENT., *Resp. cit.*

(48) Apud FERRERES, o. c. pag. 641, n. 1.153, QUAE. 2.º

tituatur, Dei et naturae legem infringere, et eos, qui tale quid commiserint, gravis noxae labe maculari." Dein confessarios circa hoc delictum ita *gravissime* monet :

"Sacerdotes igitur, qui confessionibus audiendis dant operam, aliosque qui curam animarum habent, pro suprema Nostra auctoritate et omnium animarum salutis cura, admonemus, ne circa hanc gravissimam Dei legem fideles sibi commissos *errare sinant*, et multo magis, ut ipsi se ab huiusmodi falsis opinionibus immunes custodiant, neve in iis ullo modo conni-veant. Si quis vero confessarius aut animarum pastor, quod Deus avertat, fideles sibi creditos aut in *hos errores ipsemet induxerit*, aut saltem *sive approbando sive dolose tacendo* in iis confirmaverit, sciat se supremo Iudici Deo de muneris proditione severam redditurum esse rationem, sibique dicta existimet Christi verba: *Caeci sunt, et duces caecorum: caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in forream cadunt*" (49).

Ratio in promptu est. Onanismus enim est nocivus: a) *bono humano*; b) *poenitenti* ob pravum habitum quem contrahit; c) *religioni*, ob scandalum *si pii* illum sectantur; vel *si silentium confessariorum* velut permissio aut tolerantia aestimatur. Ignorantia invincibilis, saltem diuturna, vix in onanistis admitti potest. Est "peccatum ad coelum clamans" (50), vindictam divinam iam his in terris quaerens (51).

D) Conclusiones.

EX DICTIS PATET ESSE INTERROGATIONES.

a) *necessarias* ideoque *prudentes*, quae a confessariis fiunt: 1) *supplendum ex parte* vel etiam *ex toto* (52) *defectum* examinis poenitentis ratione integritatis confessionis obtinendae; 2) ad *necessarias* animi eiusdem *dispositiones* cognoscendas; 3) relate ad *onanismum detegendum et corrigendum*, cum *fundata suspicio* de eodem in poenitentem cadit.

b) *otiosas et inutiles* ideoque *imprudentes et omittendas*, quae ad unum ex tribus capitibus memoratis rite obtinendum *necessariae non demonstrantur*.

Ratio est quia secundum Stum. Officium interrogationes confessarii in materia VI Decalogi praecepti sunt vel *necessariae* vel *otiosae* aut *inutiles* sine termino medio.

(49) *Ex Encyc. "Casti connubii"*, 21 dec. 1930, AAS, vol. XXII (Romae), pag. 560.

(50) *Cf. Instruct. Episcop. Belgii* parochis et confessariis contra vitium onanismi, 2 iun. 1909 apud NRTh, vol. XLI (1909), pag. 617.